
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Федеральная налоговая служба 

 

 

 

 

Департамент налоговой политики (далее – Департамент) рассмотрел письмо 

ФНС России от 22.05.2025 № БС-4-11/5005@ по вопросу предоставления 

налогового вычета по налогу на доходы физических лиц и в соответствии со 

статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 

разъясняет следующее. 

В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 23.03.2024 

№ 58-ФЗ «О внесении изменений в статьи 102 и 126.2 части первой и часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» по договору на ведение 

индивидуального инвестиционного счета, заключенному до 31 декабря 2023 года 

включительно, налогоплательщик имеет право на получение налоговых вычетов на 

долгосрочные сбережения граждан, предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 

статьи 219.2 Кодекса, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 219.2 

Кодекса и указанной частью, начиная с 1 января календарного года, в котором 

налогоплательщиком подано заявление в порядке, установленном федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 

области налогов и сборов. 

В соответствии с подпунктами 3 и 4 пункта 1 статьи 219.2 Кодекса в случаях, 

предусмотренных главой 23 Кодекса, при определении размера налоговых баз по 

налогу на доходы физических лиц налогоплательщик имеет право на получение 

соответственно налоговых вычетов на долгосрочные сбережения граждан, 

предоставляемых с учетом особенностей и в порядке, которые предусмотрены 

указанной статьей: 

в сумме денежных средств, внесенных налогоплательщиком в налоговом 

периоде на его индивидуальный инвестиционный счет, открытый начиная                           

с 1 января 2024 года; 

в сумме положительного финансового результата, полученного по 

операциям, учитываемым на индивидуальном инвестиционном счете, открытом 

начиная с 1 января 2024 года, определяемого в отношении доходов по таким 

операциям, перечисляемых непосредственно на такой индивидуальный 

инвестиционный счет. 
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Таким образом, по договору на ведение индивидуального инвестиционного 

счета, заключенному до 31 декабря 2023 года включительно, налогоплательщик 

имеет право на получение налоговых вычетов на долгосрочные сбережения 

граждан, предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 статьи 219.2 Кодекса, при 

соблюдении установленных условий. 

При этом, по мнению Департамента, меры налогового стимулирования, 

предусмотренные, в частности, положениями статей 219.1 и 219.2 Кодекса, не 

могут применяться в отношении индивидуальных инвестиционных счетов, 

открытие и (или) ведение которых не соответствует положениям, в частности, 

статьи 10.2-1 Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» 

и соответствующих положений федеральных законов, которыми вносились 

изменения в указанную статью.  

 

 

 

Директор Департамента                                                                                    Д.В. Волков 
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